74. S schließt seinen Bericht über die beiden Scyllen so: ergo V. aut poetarum more *miscuit fabulas* et nomen posuit pro nomine, ut diceret „Scyllam Nisi“ pro Phorci — — aut certe etc. mit zwei gleich unmöglichen Vorschlägen, um Vergil die Verwechslung zu ersparen. Daß ihm diese schon im Altertum vorgeworfen wurde, geht auch aus sch. Bern. hervor: sciendum est in hoc loco, utrum V. de una an de duabus Scyllis loquatur; sed *si de una, quae est Nisi, cum falli putamus*; inde melius intellegendum est, eum de duabus loqui, et per „aut“ conjunctionem disjunctivam fabulas earum caute secernit, et in sexto libro Aeneidos V. dicit duas Scyllas esse etc. (6, 286). Hienach hat dieser Scholiast entweder quid loquar, aut Scyllam Nisi aut quam f. s. e. oder quid loquar, ut Scyllam Nisi aut quam etc. gelesen. — Außerdem ist im Probuskommentar zu 6, 31 diese Stelle unter den Beispielen der diffidentia angeführt s. Aen. Kr. S. 560.

76. *Dulichias vexasse rates*. Ueber eine Kritik gegen „vexasse“ berichtet Gellius 2. 6, 1—2 mit Verteidigung 5—8 (abgeschrieben von Makrob Sat. 6, 7, 4 und 7—11). Da nun auch S und DS sich mit dieser Kritik beschäftigen, so ist uns hier ein Einblick in die gelehrten Vergilverhandlungen und in die Entstehung unserer Scholien gewährt wie nur noch in wenigen Stellen, und wir können mit Sicherheit eine Reihe von Schlußfolgerungen aus den uns so glücklich erhaltenen Akten ziehen. Gellius schreibt: Nonnulli grammatici aetatis superioris, in quibus est Cornutus Annaeus, haud sane indocti neque ignobiles, qui commentaria in Vergilium composuerunt, *reprehendunt quasi incuriose et abjecte verbum positum* in his versibus etc. (75—78). „Vexasse“ enim putant verbum esse leve et tenuis ac parvi incommodi nec tantae atrocitati congruere, cum homines repente a belua immanissima rapti laniatique sint. Sed de verbo „vexasse“ ita responderi posse credo:

v. grave verbum est factumque (Macr.: tractumque) ab eo videtur, quod est vehere, in quo inest vis jam quaedam alieni arbitrii; non enim sui potens est, qui vehitur. Vexare autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastiore est. Nam qui fertur et raptatur atque huc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur — —. Non igitur, quia vulgo dici solet, vexatum esse quem fumo aut vento aut pulvere, propterea debet vis vera atque natura verbi deperire, quae a veteribus, qui proprie atque signate locuti sunt, ita ut decuit conservata est (2 Beispiele aus Cato und Cicero). — Kritik und Verteidigung, letztere auf den Namen des *Probus*, kennt *S*, der schreibt: „vexasse rates“ per tapinosin (= abjecte des *Cornutus*) dictum est; nam *non* vexavit, *sed* evertit; quod *Probus* vult hac ratione *defendere* dicens, „vexasse“ venire ab eo, quod est veho, vecto, vexo, ut vexasse sit portasse et sine dubio pro arbitrio suo evertisse. Daraus ergibt sich Folgendes: 1) Ein bloßes *non* — *sed* bei *S* muß unter Umständen wie oben 1, 65 auf von ihm vorgefundene Kritik bezogen werden (vgl. *Aen. Kr. S.* 27). 2) *S* verfährt in seinem Bericht sehr fahrlässig. Denn weder hat *Probus* als Erklärung von *vexare* das *elende portare* geschrieben noch das sinnlose *evertere*. So unkundig des *Homer* war ein *Probus* nicht, wohl aber *S* vgl. *Aen. Kr. S.* 35. 3) Die Verteidigung des *Gellius* geht auf *Probus* zurück, wie besonders das eigentümliche *arbitrium* zeigt. — Den Bericht des *S* hat ganz nach seiner Art (s. *Aen. Kr. S.* 37) *DS* durch Zusätze verdeutlicht und insbesondere durch ein *bene* die Beziehung auf Kritik angedeutet: „vexasse“ est enim vis quaedam alieni arbitrii; non enim sui potens est qui vehitur. *Bene* ergo inclinatum verbum est; nam qui dicitur = *Gellius*. Es folgen die beiden Stellen aus *Cato* und *Cicero* verkürzt, dazu aber noch ein weiteres Beispiel aus *Cicero*, das *Gellius* nicht hat. Hieraus ergibt sich Folgendes: 1) *Gellius* kann hier nicht die Quelle des *DS* sein, und da letzterer sicher auch nicht aus *Probus* selbst geschöpft hat, so muß er eine von diesem abhängige Quelle von apologetischem Charakter benützt haben (vgl. zu *A 6, 15*). Ich habe für *DS* auf *Velius Longus* geraten *Aen. Kr. S.* 20, und da dieser unter die Quellen des *Gellius* gehört n. a. 18, 9. 4, so kann er die Quelle für beide gewesen sein, wie auch der Eingang der *Gellius*stelle auf einen Autor weist, dem verschiedene Grammatiker vorlagen. 2) Der Auszug des *DS* ist formell schlecht (*vexasse est vis etc.*; *inclinatum verbum* ohne *ex eo*). Da nun zu *A 6, 15* der Auszug des *DS* mit *Gellius* fast wörtlich übereinstimmt und verständlich ist, so schreibe ich diese Mängel auf Rechnung des *Lemovicensis*.